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Republikae Kosovés L .

Republika Kosova - Republic of Kosovo

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

N& mbéshtetje t& nenit 11 (paragrafi 1.1), nenit 5 (paragrafi 1 pika 1.5) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér
Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 18 (paragrafi 4, 8 dhe 12) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér
parandalimin e konfliktit t€ interesit n& ushtrimin e funksionit publik, si dhe nenit 19 (paragrafi
11) & Rregullores nr. 01/2014 s& Punés t& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé
kundér Korrupsionit me daté 07.07.2016 mori:

VENDIM

I. Ekziston konflikt interesi dhe papajtueshméri né ushtrimin e funksionit publik né rastin
me nr. AKK -03-4299/15, pér zyrtarin e larté Qazim Xani — Késhilltar Komunal né Komunén e
Skenderajt dhe njékohésisht pronar né biznesin privat “Drita”.

II. Agjencia do t€ kérkoj nga institucioni ku zyrtari i larté ushtron funksionin qé t& filloj
procedurén pér shkarkimin e tij.

ITI. Agjencia do t& kérkoj fillimin e Procedurés pér Kundérvajtje nga Gjykata kompetente.

IV. T¢ gjitha vendimet q&€ i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit béhen publike né ueb
fagen zyrtare t& Agjencisé.

V. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

I. Bazuar né Ligjin pér parandalimin e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik
nr.04/L-051 (né€ tekstin e métejmé Ligji PKI), neni 18 (paragrafi 1 dhe 3), nén dyshimin e bazuar
pér konflikt interesi, &shté inicuar rasti pér zyrtarin e larté Qazim Xani — Késhilltar Komunal né
Komunén e Skenderajt dhe njékohésisht pronar né biznesin privat “Drita”.

Fillimisht zyrtari i larté &sht& njoftuar me shkresé zyrtare nga Agjencia kundér Korrupsionit, pér
fillimin e shqyrtimit t& gjendjes sé¢ mundshme t& konfliktit t& interesit. Pas pranimit t& késaj
shkrese, z. Xani &shté kontaktuar nga zyrtarét e AKK-sé dhe &shté njoftuar me faktet & posedon
Agjencia né lidhje me situatén e konfliktit t& interesit pér ké&te rast.
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z. Xani &sht€ njoftuar se gjaté ushtrimit t& funksionit t& zyrtarit t& larté publik nuk mund t&
ushtroj funksionin e pronarit apo menaxherit né biznese private, sepse &shté e ndaluar me nenin
15 dhe 16 t& Ligjit PKI.

Pika 1 e nenit 15 shprehimisht pércakton se “Zyrtari i larté nuk mund té Jjeté menaxher, anétar i
ndonjé organi menaxhues apo kontrollues i ndérmarrjeve private”.

Ndérsa pika 3 e nenit 16 pércakton se“zyrtari i larté publik nuk mund te ushtrojé né ményré
aktive té drejtén e pronésisé ose pjesé 1é pronésisé né njé ndérmarrje, pavarésisht nga fusha e
veprimtarisé se saj”.

Ndérkohé, Agjencia kundér Korrupsionit nuk ka marré informaté pér shmangien e késaj gjendje,
konform ligjit dhe rekomandimeve qé i ishin béré.

Me pas Agjencia kundér Korrupsionit, konform nenit 18, paragrafi 5 t& Ligjit PKI, zyrtarit t&
lartg, z. Xani, i ka béré edhe shkresén e dyté q& quhet “Paralajmérim”, né t& cilén e njofton ate
pér situatén né t€ cilén ndodhet, pér masat tjera q& mund t& pasojné, nése gjendja nuk ndryshon
dhe njékohésisht i jep afat t& ri, por t& kufizuar ligjor, pér ta ndryshuar kété gjendje duke
shmangur konfliktin e interesit.

z. Xani, nuk e ka pérfillur kété afat dhe deri mé sot nuk e ka shmangur konfliktin e interesit né
ushtrimin e funksionit publik.

Né bazé t& Ligjit PKI (neni 14, pika 1 dhe 2) personi, zyrtari i lart€, pronari i aksioneve,
gjegjésisht pjesés sé kapitalit né njé ndérmartje, gjaté ushtrimit t& funksionit publik, duhet t’i
transferojé t¢ drejtat ¢ administrimit ose menaxhimit, apo drejtimit t& ndérmarrjes tek ndonjé
person t& besuar. Zyrtari i larté &shté i obliguar q& né afat prej tridhjeté (30) ditésh nga zgjedhja,
vendosja ose emérimi né detyré me post zyrtar, t& b&jé transferimin e t& drejtave né udh&hegjen e
ndérmarrjes né personin e besuar kurse brenda afatit prej pesé (5) dité nga data e transferimit se
kétyre t€ drejtave ta njoftoj me shkrim Agjencing.

II. Agjencia do t& kérkoj nga institucioni ku zyrtari i larté ushtron funksionin publik gg té filloj
procedurén pér shkarkimin e tij. Kjo bazuar né nenin 18 (pika 8) t& Ligjit pér Parandalimin e
Konfliktit t€ Interesit i cili thoté: “Né rast se personi zyrtar i larté vazhdon té kryej aktivitete apo
funksione t¢ papajtueshme sipas kétij ligji, pavarésisht nga paralajmérimi i Agjencisé, atéheré
Agjencia i kérkon institucionit ku zyrtari i larté ushtron Junksionin qé té filloj procedurén per
shkarkimin e tij”.

III. Sipas Ligjit pér Parandalimin e Konflikti t& Interesit, neni 20, pika 1, “Cdo shkelje e
detyrimeve té pércaktuara me kété ligj, kur nuk paragqet vepér penale, paraget kundérvajtie dhe
dénohet me gjobé sipas kufijve té pércaktuar né paragrafin 1.1, 1.2 dhe 1.3”.

Sipas Nenit 20 pika 2, “Per shkelje t¢ detyrimeve té pércaktuara me kété ligj, Zyrtarit té larté
publik, udhéheqésit apo drejtuesit té institucionit udhéheqés, pérveg denimit gjykata mund t’i
shqiptoj edhe masén mbrojtése; ndalimi i ushtrimit 16 Junksionit publik né kohézgjatje prej tre (3)
muaj deri né njé (1) vit”.

IV. Sipas Nenit 18 paragrafi 12, t& gjitha Vendimet g& i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e
interesit béhen publike né ueb fagen zyrtare t& Agjencisé.
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Andaj u vendos si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:

e Zyrtarit t& larté publik; Drejtor i Agjencisé kundér Korrupsionit
e Drejtorit t& DPK- s&; l !

e Z./znj. (zyrtarit pérgjegjés). Hasan Preteni
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